[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

	«28» февраля 2017 г.

	 № 21

	Отчет о работе постоянной комиссии Думы Дальнереченского городского округа по регламенту, депутатской этике и законности за 2016 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Дальнереченского городского округа, Положением о постоянных комиссиях Думы Дальнереченского городского округа, утвержденным решением Думы Дальнереченского городского округа от 28.04.2009 г. № 31, заслушав отчет председателя постоянной комиссии Думы Дальнереченского городского округа по регламенту, депутатской этике и законности Г.В. Березовской, Дума Дальнереченского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет о работе постоянной комиссии Думы Дальнереченского городского округа по регламенту, депутатской этике и законности за 2016 год (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Дальнереченского

городского округа

Председатель Думы

       А.А. Павлов
Приложение

к решению Думы

Дальнереченского городского

округа

от  28.02.2017 г.  № 21
О Т Ч Е Т

о работе постоянной комиссии Думы Дальнереченского
городского округа по регламенту, депутатской этике и законности за 2016 год

Руководствуясь Положением «О постоянных комиссиях Думы Дальнереченского городского округа» комиссия по регламенту, депутатской этике и законности планировала и проводила заседания. Всего было проведено 8 заседаний, на которых рассматривались вопросы о внесении изменений и дополнений в Устав Дальнереченского городского округа – 3 заседания, приглашались эксперты, предварительно члены комиссии участвовали в публичных слушаниях, проводились правовые и антикоррупционные экспертизы. Своевременное внесение изменений в Устав Дальнереченского городского округа позволило Думе Дальнереченского городского округа работать в штатном режиме, без правовых коллизий.

Наиболее значимые вопросы, рассмотренные комиссией и принятые на заседаниях:
- «Отчет о деятельности межмуниципального отдела МВД России «Дальнереченский» за 2015 г.».
- «О ходатайстве о награждении Почетным знаком Приморского края «Родительская доблесть» I степени многодетную семью Рыжих».

- «Об утверждении Положения о порядке сообщения  лицами, замещающими муниципальные должности в Думе  Дальнереченского городского округа о возникновении личной заинтересованности  при исполнении должностных обязанностей (осуществлении полномочий),  которая приводит или может привести к конфликту интересов».

- «Об утверждении Положения об удостоверении и нагрудном знаке депутата Думы Дальнереченского городского округа».
- «О порядке представления лицами, замещающими муниципальные должности  Дальнереченского городского округа, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, их размещения на официальном сайте органа местного самоуправления, проведения проверки достоверности и полноты представленных ими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, соблюдения установленных ограничений, запретов и (или) требований о предотвращении и урегулировании конфликта интересов».

- «Об утверждении Положения о присвоении Почетного звания «Почетный житель Дальнереченского городского округа».

На мартовском заседании Думы были приняты и утверждены отчеты постоянных комиссий Думы Дальнереченского городского округа по бюджетно-налоговой, экономической политике и собственности за 2015 г., по социальной политике, защите прав граждан и вопросам ЖКХ за 2015 г., по регламенту, депутатской этике и законности за 2015 г., также был утвержден отчет о деятельности Думы Дальнереченского городского округа за 2015 г.
В июне 2016 г. решением Думы Дальнереченского городского округа № 41 от 03.06.2016 г. было присвоено звание «Почетный житель Дальнереченского городского округа Меркуловой Валентине Васильевне, решением Думы Дальнереченского городского округа № 42 от 03.06.2016 г. было присвоено звание «Почетный житель Дальнереченского городского округа» Введенскому Геннадию Леонидовичу, решением Думы Дальнереченского городского округа от 03.06.2016 г. было присвоено звание «Почетный житель Дальнереченского городского округа» Егорову Виктору Владимировичу.

Одним из важных решений Думы  стало обращение Думы Дальнереченского городского округа к Губернатору Приморского края Миклушевскому В.В. о рассмотрении вопроса о внесении дополнений в постановление Губернатора Приморского края от 30.04.2013г. № 62-пг «Об утверждении Положения о порядке и условиях присвоения почетного звания «Ветеран труда Приморского края» в Приморском крае». Дополнив пункт 1 Положения о порядке и условиях присвоения почетного звания «Ветеран труда Приморского края», утвержденного постановлением Губернатора Приморского края от 30.04.2013г. № 62-пг, категорией граждан, поощренных в соответствии с Законом Приморского края от 28.05.2014г.  № 436-КЗ «О наградах Приморского края», почетными знаками «Почетный житель Приморского края» и «Родительская доблесть», а также знаками отличия Приморского края «Морская звезда» и «Приморье. За заслуги».
По решению Губернатора Приморского края В.В. Миклушевского предложение Думы Дальнереченского городского округа о расширении перечня оснований для присвоения почетного звания «Ветеран труда Приморского края» направлено на рассмотрение в Краевой организационный комитет «Победа». Окончательное решение не принято, но предпринимаемые шаги дают надежду на то, что этот вопрос будет решен положительно, и жители города Дальнереченска, имеющие награду в виде почетного знака «Родительская доблесть», смогут стать и обладателями почетного звания «Ветеран труда Приморского края» со всеми предполагаемыми социальными гарантиями и льготами.
          В соответствии с Положением о постоянных комиссиях Думы Дальнереченского городского округа, в полномочия комиссии входит взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и правопорядка на территории города, координация действий в области борьбы с коррупцией и проведение антикоррупционных экспертиз в принятии Думой нормативных правовых актов.  В рамках этого взаимодействия в 2016 г. в Думу города поступили 2 протеста Дальнереченского межрайонного прокурора и требование Дальнереченского межрайонного прокурора, которые удовлетворены:

    - протест Дальнереченского межрайонного прокурора на п. 11.4 Положения «О порядке и условиях приватизации муниципального имущества Дальнереченского городского округа», утвержденного решением Думы Дальнереченского городского округа от 08.11.2013 г. № 80.
    - протест Дальнереченского межрайонного прокурора на  Положение «О подготовке документов территориального планирования Дальнереченского городского округа», утвержденного решением муниципального комитета г. Дальнереченска от 27.05.2005 г.  № 74.
          - требование Дальнереченского межрайонного прокурора о внесении изменений в решение Думы Дальнереченского городского округа от 29.04.2016 г. № 36 «Об утверждении Положения о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в Думе Дальнереченского городского округа о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей (осуществлении полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов».

В рамках взаимодействия прокуратурой направлено в адрес Думы 7 информаций о необходимости приведения муниципальных нормативных правовых актов  в соответствие с требованиями закона.
Необходимо отметить, что в рамках взаимодействия прокуратура оказывает существенную помощь органам местного самоуправления Дальнереченского городского округа по разработке проектов нормативных правовых актов, а также по приведению нормативных правовых актов в соответствии с действующим законодательством. В течение 2016 года прокуратурой проводились совещания по взаимодействию с органами местного самоуправления, на которых обсуждались существующие проблемы у органов местного самоуправления и пути их решения.

6 раз прокурор воспользовался правотворческой инициативой внесения в Думу проектов нормативных правовых актов для рассмотрения Думой Дальнереченского городского округа. Все проекты были рассмотрены Думой, и решения по данным проектам приняты.

Председатель постоянной комиссии

Думы Дальнереченского городского округа

по регламенту, депутатской этике и законности                           Г.В. Березовская